
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA IT E CONNETTIVITÀ  NELL’AMBITO DEL “PROGETTO SS I LAB” 
- FINANZIATO CON FONDI POR FESR SARDEGNA 2014 – 2020 AZIONE 1.3.2. LIVING LAB (CUP 
C84E20010160006) – DETERMINA A CONTRARRE 

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 

del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 20/12/2023 di approvazione del preventivo 

economico per l’anno 2024;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 72 del 20/12/2023 con la quale si approva il budget 
direzionale relativo all’anno 2024, articolato su due centri di responsabilità (aree dirigenziali), suddividendo
le 4 funzioni istituzionali in due grandi aree (A e B) e otto centri di costo;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 615 del 29/12/2023 con cui lo stesso, ai sensi dell’art. 8,
comma 3, del D.P.R. 254/2005, assume la gestione dei centri di costo A001, A002, A003, A004, A006 e A007
relativi rispettivamente a Segreteria Generale, Amministrazione, Progetti Strategici e Promocamera, Costi
Comuni, Risorse Umane e Servizi di Supporto, Statistica e Studi, e attribuisce alla responsabilità della dirigente 
dell’area Dr.ssa Franca Tiloca la gestione dei centri di costo B001 e B002, relativi rispettivamente ad Anagrafe 
e Regolazione del Mercato e Attività delegate – contributi alle imprese;

VISTO l’Accordo di Programma Quadro relativo al Progetto di Sviluppo Territoriale (PST)- PT-CRP 32 “Rete 
Metropolitana del Nord Sardegna, un territorio di città” - tra Regione Autonoma della Sardegna, la Rete 
Metropolitana del Nord Sardegna, la Camera di Commercio di Sassari, il Parco di Porto Conte - reso esecutivo 
con decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 124 del 21.12.2018;

PRESO atto che la Camera di Commercio di Sassari nell’ambito dell’accordo suddetto è chiamata alla 
realizzazione operativa di specifici interventi ricompresi nell’Azione 32.06 “Competitività delle imprese”;

RILEVATO che nell’azione sopra definita rientra la sub-azione 32.06.1 denominata “Realizzazione del Centro 
di competenza digitale” che si sostanzia in alcuni progetti, tra i quali è compreso il progetto SS I LAB (centro 
di competenza digitale per lo sviluppo distrettuale del cluster ICT e la disseminazione digitale nell’economia 
tradizionale e nella società), per la realizzazione del quale la CCIAA ha già siglato la convenzione attuativa con 
l’ente regionale competente Sardegna Ricerche, ricevendo i finanziamenti necessari messi a disposizione 
dalla Regione Sardegna attraverso i fondi comunitari;

CONSIDERATO che la Relazione Previsionale e Programmatica dell’anno 2024, approvata con deliberazione 
della Giunta camerale n. 67 del 05/12/2023 ha previsto una specifica linea di intervento dedicata alla 
“Transizione del sistema economico al digitale” che ricomprende tra le varie azioni il proseguimento delle 
attività dell’SS I-Lab;

cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000233 del 03/05/2024



2

DATO ATTO che Sardegna Ricerche in data 27/03/2024 con comunicazione ns. prot. 0009794 ha concesso 
proroga per la realizzazione del progetto in oggetto sino al 31.12.2024;

DATO ATTO che le attività sono finanziate a valere su fondi POR FESR Sardegna 2014 - 2020;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 444 del 04/10/2022 con cui si è affidato al Per. 

Ind. Giancarlo Rosa il servizio relativo alla revisione, sviluppo, manutenzione evolutiva supporto specialistico 

e manutenzione correttiva della piattaforma partecipativa del progetto SS ILAB sino a giugno 2023;

DATO ATTO che con determinazione del Segretario Generale n. 448 del 28/09/2023 si è provveduto alla 

proroga ed integrazione dei servizi resi dal Per. Ind. Giancarlo Rosa relativi alla manutenzione evolutiva, al 

supporto specialistico alla piattaforma I-LAB, nonché alla consulenza per l’allestimento tecnologico degli 

spazi I-LAB;

VISTA e valutata la relazione inviata dal Per. Ind. Giancarlo Rosa in data 07/02/2024 relativa alle dotazioni 

tecnologiche necessarie alla piena funzionalità dell’-ILAB della Camera di Commercio, che prevede, tra l’altro, 

la necessità di una connettività a banda larga di qualità con una rete Wi-Fi ad alte prestazioni;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

CONSIDERATO che l’ufficio Provveditorato, sulla base di indagini di mercato, ha valutato l’importo stimato 

dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 e 12 del D.Lgs. 36/2023, pari a € 19.000,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che il D.Lgs. 36/2023 all’art. 50 comma 1 lett. b) stabilisce che le stazioni appaltanti, per i 

servizi e le forniture di importo inferiore a € 140.000 procedono all’affidamento dei contratti tramite 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto dei principi generali di cui alla parte I del D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023 che dispone al comma 1 che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, e al comma 2 che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore 

pari o superiore ad € 5.000, sino alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 si rende necessario l’utilizzo 

del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o di sistemi telematici di acquisto;

VISTO il Regolamento per la formazione e la gestione dell’elenco degli operatori economici per gli affidamenti 

di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, approvato con deliberazione della Giunta 

camerale n. 60 del 04/10/2023, nel quale i fornitori sono iscritti per categorie merceologiche e fasce 

economiche;



3

DATO ATTO che:

- le finalità e l’oggetto del contratto, nonché le modalità di scelta del contraente sono ampiamente descritti 

e motivati nei capoversi precedenti; 

- l’appalto sarà affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, attraverso affidamento

diretto;

- per forma del contratto, si procederà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato, secondo quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

- le clausole essenziali sono contenute nello schema di lettera d’invito e nello schema di contratto che, 

benché non materialmente allegati alla presente, ne fanno parte integrante e sostanziale;

- in ragione delle caratteristiche dell’appalto e della natura delle prestazioni da effettuare, ivi comprese 

quelle di cui all’articolo 104, comma 11, ai sensi dell’art. 119 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 non è previsto 

il subappalto;

VERIFICATO che ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della L. 

296/2006, non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza aventi 

ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di appalto;

DATO ATTO che:

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 è stata disposta, per l’acquisizione di beni 

e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006, l’istituzione del Mercato 

Elettronico della Regione Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 328 del 

D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

- con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo del mercato 

elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e di servizi, 

offrendo la possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi della centrale 

di committenza così organizzata; 

- questa Amministrazione ha aderito alla piattaforma telematica Sardegna CAT mediante registrazione e 

abilitazione di punti istruttori e punti ordinante;

- gli applicativi della piattaforma telematica Sardegna CAT (JaggaerPA e GGAP) risultano iscritti nel Registro 

Piattaforme Certificate (RPC), che contiene l’elenco delle piattaforme di approvvigionamento digitale che 

hanno ottenuto la certificazione per una specifica fase del ciclo di vita dei contratti pubblici, consultabile 

sul sito ANAC, sezione Registro Piattaforme Certificate;

CONSTATATO che l’Ufficio, in ottemperanza alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. n. 

136/2010), provvederà alla registrazione dell’appalto presso la piattaforma di approvvigionamento digitale 

certificata Sardegna CAT, cui farà seguito l’attribuzione del Codice Identificativo di Gara CIG;

VISTO lo schema di lettera d’invito, la modulistica e lo schema di contratto, relativi all’intervento in oggetto, 

all’uopo predisposti che benché non materialmente allegati alla presente, ne fanno parte integrante e 

sostanziale;

RILEVATO che l’Ufficio Provveditorato ha individuato come strumento giuridico idoneo per il soddisfacimento 

della suddetta esigenza l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con 



4

invito a presentare la propria migliore offerta rivolto ad un operatore economico, idoneo ed avente 

competenze tecniche ed esperienza adeguate allo svolgimento del servizio in oggetto, nel rispetto dei principi 

generali di cui alla parte I del D.Lgs. 36/2023 e del Regolamento per la formazione e la gestione dell’elenco 

degli operatori economici per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione del contraente per la REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA 

IT E CONNETTIVITÀ PER GLI SPAZI I-LAB, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023, sulla piattaforma telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS, con 

Richiesta di Offerta (RdO) all’operatore economico ITM TELEMATICA SRL, con sede in Z.I. Predda Niedda str. 

28, 07100 Sassari, CF e P.IVA 01560530907, già regolarmente iscritto nella categoria merceologica AD24AE 

SERVIZI TELEMATICI-RETI E TELECOMUNICAZIONI ed avente il curriculum idoneo ed adatto all’incarico da 

svolgere, prevedendo un importo stimato totale paria a € 19.000,00 (euro diciannovemila/00), oltre IVA;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Segretario Generale dell’Ente Dr. Pietro Esposito, 
la Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione è la Dr.ssa 
Monica Cugia, il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è il Dr. Leonardo Nughes;

ATTESTATO, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge 07.08.2000 n. 241, l'assenza di conflitto 
di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

RITENUTO opportuno provvedere;

DETERMINA

- DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- DI INDIRE la procedura di scelta del contraente per affidare la REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA IT E 

CONNETTIVITÀ PER GLI SPAZI I-LAB, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023, sulla piattaforma telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS, 

con Richiesta di Offerta (RdO) all’operatore economico ITM TELEMATICA SRL, con sede in Z.I. Predda 

Niedda str. 28, 07100 Sassari, CF e P.IVA 01560530907, già regolarmente iscritto nella categoria 

merceologica AD24AE SERVIZI TELEMATICI-RETI E TELECOMUNICAZIONI ed avente il curriculum idoneo 

ed adatto all’incarico da svolgere, prevedendo un importo stimato totale di  € 19.000,00 (euro 

diciannovemila/00), oltre IVA;

- DI APPROVARE lo schema di lettera d’invito, la modulistica e lo schema di contratto, relativi all’intervento 

in oggetto, all’uopo predisposti che benché non materialmente allegati alla presente, che ne fanno parte 

integrante e sostanziale;

- DI FORMALIZZARE con successivo atto l’affidamento, stipulando apposita convenzione che regoli i 

rapporti tra le parti;

- DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Segretario Generale dell’Ente Dr. Pietro 

Esposito, la Responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione 



5

è la Dr.ssa Monica Cugia, il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è il Dr. Leonardo 

Nughes;

- DI DARE ATTO inoltre che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente 

di cui al D.Lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Pietro Esposito


		2024-05-03T11:45:14+0200
	Pietro Graziano Esposito




